

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Yên Hòa

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật 2012, Công văn số 1051/UBND-TP ngày 05/6/2023 của UBND huyện Yên Mô về việc hưởng ứng, thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 trên địa bàn huyện Yên Mô; UBND xã Yên Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật tới cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Yên Hòa.

2. Công tác tuyên truyền Luật Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật phải được triển khai sâu rộng, có hiệu quả tới cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã .

Trong công tác tuyên truyền phải có sự phối hợp giữa các cơ quan, các cấp, các ngành; đảm bảo lồng ghép có hiệu quả với việc triển khai thi hành Hiến pháp và pháp luật để khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật, góp phần thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức đảng viên và nhân trọng việc thực hiện các quy định của pháp luật nói chung.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm 2023; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng và an ninh...

Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án luật, nhất là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân như Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi)...

Gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở và Hội thi hoà giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV.

Truyền thông, thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; xây dựng và thực hiện các mô hình PBGDPL hiệu quả.

2. Thời gian tổ chức

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thường xuyên, liên tục trong năm trọng tâm trong hai tháng 10 và tháng 11.

- Thời gian tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam trong tháng cao điểm tháng 10 và tháng 11 năm 2023.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2023.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Công chức văn hóa xã có trách nhiệm phối hợp cùng Công chức Tư pháp - Hộ tịch đặt làm khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc và các khu trục đường chính theo nội dung của Văn bản số 06/STP-HĐPH ngày 27/9/2023 của Hội đồng PBGDPL tỉnh Ninh Bình;

Công chức văn hóa, đài truyền thanh xã có trách nhiệm phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã xây dựng chương trình kế hoạch, nội dung tuyên truyền, thời lượng phát sóng và thông tin, tuyên truyền những nội dung cơ bản của luật và các văn bản tuyên truyền về ngày Pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh của xã;

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã có trách nhiệm, chủ động báo cáo với Phòng Tư pháp, Hội đồng giáo dục pháp luật huyện Yên Mô công tác tuyên truyền về ngày Pháp luật cho cán bộ đảng viên và nhân dân trong toàn xã gắn với triển khai nhiệm vụ ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị trong phạm vi toàn xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tuyên truyền sâu rộng có hiệu quả ngày Pháp luật Việt Nam tới cán bộ đảng viên và nhân dân từ xã đến cơ sở thôn xóm.

2. Giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì phối hợp với Công chức Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND xã và cấp trên về việc tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, UBND xã đề nghị Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa TTTT, các ban ngành đoàn thể phối kết hợp thực hiện nghiêm túc kế hoạch này ./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- BTV Đảng ủy, UBND xã;
- Các ban, ngành chuyên môn xã;
- Các đơn vị thôn, xóm;
- Lưu: TP,VP.

Đoàn Trung Nam